Ecce, filii carissimi, praedicans admonui vos. Si obedieritis velociter, erit vobis pertingens ad magnam mercedem, et meis suffragiis adjuvari, et in praesenti vita omnes vestros inimicos superantes, et longaevi existentes, bona terrae comedetis, et aeterna procul dubio fruemini vita. *Sin autem*, quod non credimus, et *aliquam posueritis moram*, aut adinventionem minime velociter hanc nostram ad implendam adhortationem ad liberandam hanc meam civitatem Romanam, et populum in ea commorantem, sanctam Dei apostolicam ecclesiam a Domino mihi commissam, simul et ejus praesulem: *sciatis* vos ex auctoritate sanctae et unice Trinitatis per gratiam apostolatus, quae data est mihi a Christo Domino, *vos alienari pro transgressione nostrae adhortationis a regno Dei, et vita aeterna*. Sed Deus et Dominus noster Jesus Christus, qui nos suo pretioso sanguine redimens, ad lucem perduxit veritatis, nos quoque praedicatores et illuminatores totius mundi constituit, det vobis ea sapere et intelligere, eaque disponere nimis velociter; ut celerius hanc civitatem Romanam, et ejus populum, seu sanctam Dei ecclesiam mihi a Deo commissam ad eruendum occurratis, quatenus misericorditer, sicut fidelibus suae potentiae, meis pro vobis intervenientibus suffragiis, et in praesenti vita longaevos, sospites, et victores conservare jubeat, et venturo in saeculo dona suae remunerationis faciat multiplicius promereri cum sanctis et electis suis. Bene valet. *Schwerlich* haben Pippin und die Bischöfe geglaubt, dieser Brief sei vom Himmel gefallen. Aber was etwa dem Volke gesagt worden sein möge, ist eine andre Frage. Man beachte die

Zeit; die Longobarden drängen, man benutzt alle Mittel, selbst eines, das jetzt an und für sich nur ein Lächeln erregen kann. Die Sache ist indessen ernst. Petrus schimpft auf die Longobarden, er verheißt seine Protection im Himmel. Wer die Papstbriefe der folgenden Zeiten prüft, muß bemerken, daß ihr Ton ein anderer wird. Hat man den Herrscher nöthig, so läßt man ihn mit Christus regieren (157, 166), erklärt man ihn für inspirirt: Nummer 159. 160. 163. 164. 165. 190. 191., läßt ihn im Mutterleibe heiligen: 166; braucht man ihn nicht oder ist man sein Gegner, so schimpft der Stellvertreter Gottes aus Leibeskräften auf Könige und Völker. Proben davon liefern die folgenden Nummern 157. 167. 173. 189. Die Protection des h. Petrus spielt jetzt eine Hauptrolle, wie beweisen die Nummern 158, 160. Ueberhaupt haben die Briefe von jetzt ab wenig mehr mit der Sprache eines h. Leo u. h. Gregor gemein. Denn Petrus muß am Tage des Gerichts nebst Gott Rechenschaft gelegt werden: Nummer 158, er verleihet Siege: 170, daneben kommt seine Intervention vor: Nummer 162. 170. 200., bis er dann endlich zum gleichsam irdischen Gotte wird: 173.